Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №40
с углубленным изучением отдельных предметов»
муниципального образования города Чебоксары – столицы Чувашской Республики
МАОУ «СОШ №40» г. Чебоксары
ПРИКАЗ

 19.06.2024                                                                                                                        №       - од

Об организации работы
по профилактике детского
дорожно-транспортного травматизма

	В целях пропаганды знаний дорожного движения, недопущения фактов дорожно-транспортных происшествий среди обучающихся и активизации работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в 2024-2025 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Продолжить работу по пропаганде знаний дорожного движения, профилактике детского дорожно-транспортного травматизма среди обучающихся и недопущению фактов дорожно-транспортных происшествий в 2024-2025 учебном году.
2. Утвердить план работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма на 2024-2025 учебный год (приложение№1).
3. Утвердить наблюдательное дело по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на 2024-2025 учебный год (приложение №2).
4. Утвердить паспорт дорожной безопасности на 2024-2025 учебный год (приложение №3).
5. Утвердить план работы с велосипедистами и скутеристами на 2024-2025 учебный год (приложение№4).
6. Утвердить план работы с родителями обучающихся по безопасности дорожного движения на 2024-2025 учебный год (приложение№5).
7. Назначить ответственным за работу по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма заместителя директора по ВР Зайцеву М.Г.
8. Назначить ответственными за проведение профилактических мероприятий и пропаганду знаний дорожного движения заместителя директора по ВР Зайцеву М.Г. и педагога-организатора Дмитриевскую А.А. классных руководителей 1-11 классов.
9. Объявить каждый вторник недели месяца Днем профилактики ДДТТ и проводить мероприятия, направленные на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма и пропаганду знаний дорожного движения.
10. В целях обеспечения безопасности детей на дорогах заместителю директора по ВР Зайцевой М.Г., педагогу-организатору Дмитриевской А.А., советникам директора по ВР Егоровой В.В., Никифоровой Т.С., классным руководителям 1-11 классов провести работу по обеспечению обучающихся школы светоотражающими элементами. Принять активное участие в мероприятиях в рамках месячников по безопасности дорожного движения и акции «Внимание, дети!».
11. Заместителю директора по ВР Зайцевой М.Г.  отражать проводимую профилактическую работу по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в наблюдательном деле, в социальных сетях и на официальном сайте школы в разделе «Внимание, дети!».
12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор	                                                                                          И.М. Яшина
Ознакомлены:
Зайцева М.Г.
Дмитриевская А.А.
Егорова В.В.
Никифорова Т.С.

	Приложение №1 к приказу
 №      -од    от 19.06.2024 г.

План работы по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма
на 2024-2025 учебный год
МАОУ «СОШ № 40 г. Чебоксары
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные
	Отметка о выполнении

	1.
	Назначение ответственного за работу по профилактике детского дорожно- транспортного травматизма.
	Июль
	Директор школы
	Назначена
Зайцева М.Г.

	2.
	Обновление паспорта дорожной безопасности и наблюдательного дела.
	Сентябрь
	Ответственный за работу по профилактике ДДТТ

	Обновлен в июне 2024 года

	3.
	Обновление уголка безопасности дорожного движения.
	В течение года
	Ответственный за работу по профилактике ДДТТ

	4.
	Обновление фонда наглядных пособий, электронных учебников, компьютерных игр, по профилактике ПДД и использование их в работе с обучающимися.
	В течение года
	Ответственный за работу по профилактике ДДТТ

	5.
	Оформление книжных выставок по ДДТТ
	В течение года
	Библиотекарь

	6.
	Индивидуальная   профилактическая работа с обучающимися, нарушителями ПДД
	В течение года
	Ответственный за работу по профилактике ДДТТ

	7.
	Обеспечение светоотражателями обучающихся школы
	Сентябрь
	Администрация школы, классные руководители 1-11 классов

	8.
	Обновление списков обучающихся, «владельцев» транспортных средств (велосипеды, скейты, скутеры).
	Сентябрь
	Ответственный за работу по профилактике ДДТТ, классные руководители
1-11  классов

	9.
	Обсуждение вопроса безопасности движения учащихся на общешкольных родительских собраниях.
	Сентябрь, ноябрь
	Администрация школы, сотрудники ГБДД

	10.
	Формирование отряда юных инспекторов движения и организация работы (по отдельному плану)
	Сентябрь
	Ответственный за работу по профилактике ДДТТ, классные руководители 4-5 классов

	11.
	Обновление Уголков безопасности в классах
	Сентябрь
	Классные руководители 1-11 классов

	12.
	Урок «Дорога в школу»
	Сентябрь
	Классные руководители 1-х классов

	13.
	Разработка маршрутных листов «Дом - школа-дом»
	сентябрь
	Классные руководители 1-4 классов

	14.
	Проведение тестирования «Знай ПДД».
	Сентябрь, май
	Ответственный за работу по профилактике ДДТТ, классные руководители 1-11 кл

	15.
	Акция «Будь заметным на дороге»
	Сентябрь
	Дмитриевская А.А., советники директора по ВР.

	16.
	Флешмоб «ПДД соблюдай – по дороге не гуляй
	Сентябрь
	Дмитриевская А.А., советники директора по ВР.

	17.
	Профилактические беседы «Осторожно! Поезд!»
	Сентябрь
	Дмитриевская А.А., советники директора по ВР., классные руководители

	18.
	День профилактики детского дорожно-транспортного травматизма
	Каждый вторник месяца
	Ответственный за работу по профилактике ДДТТ

	19.
	Проведение мероприятий в рамках месячника безопасности дорожного движения «Внимание, дети!», декады безопасности движения (по отдельному плану)
	Август,
сентябрь, май
	Ответственный за работу по профилактике ДДТТ, классные руководители 1-11 классов

	20.
	Проведение школьной олимпиады по ПДД. Подготовка к городской олимпиаде по правилам дорожного движения.
	Октябрь-Ноябрь
	Дмитриевская А.А.

	21.
	Олимпиада «Безопасные дороги»
	Ноябрь
	Дмитриевская А.А., советники директора по ВР., классные руководители

	22.
	Провести рейды отряда ЮИД и выпустить боевые листы по соблюдению ПДД учащимися.
	Сентябрь- Октябрь
	Дмитриевская А.А., советники директора по ВР.

	23.
	Конкурс «Безопасное колесо»
	Октябрь
	Ответственный за работу по профилактике ДДТТ.5-8 кл.

	24.
	Организация выступлений агитбригады по предупреждению ДДТТ
	Ноябрь
	Ответственный за работу по профилактике ДДТТ

	25.
	Акция «Возьми ребенка за руку»
	Ноябрь
	Дмитриевская А.А., советники директора по ВР.

	26.
	Флешмоб «Без ДТП»
	Ноябрь
	Дмитриевская А.А., советники директора по ВР.

	27.
	Беседа с учащимися на классных часах «Внимание! Зимняя дорога!».
	Декабрь
	Ответственный за работу по профилактике ДДТТ, классные руководители 1-11 кл.

	28.
	Минутка безопасности
	В течение года
	Классные руководители

	29.
	Просмотр и последующее обсуждение видеофильма Безопасность пешехода».
	Январь
	Классные руководители 1-11 классов

	30.
	Конкурс рисунков и плакатов по тематике профилактики ДДТТ.
	Февраль
	Ответственный за работу по профилактике ДДТТ, классные руководители 1-4 классов

	31.
	Живые уроки
	В течение года
	Классные руководители

	32.
	Участие в городской олимпиаде по правилам дорожного движения.
	Март
	Дмитриевская А.А,

	33.
	Проведение занятий по ПДД с обучающимися (по планам классных руководителей)
	В течение учебного года
	Классные руководители 1-11 классов

	34.
	Освещение вопросов профилактики ДДТТ на совещаниях при директоре, родительских собраниях, классных часах.
	В течение учебного года
	Ответственный за работу по профилактике ДДТТ, классные руководители 1-11 классов

	35.
	Обучение навыкам безопасного поведения в курсе «Основы безопасности жизнедеятельности» и «Окружающего мира»
	Апрель
	Учителя-предметники
Учитель ОБЖ

	36.
	Флеш-моб «Соблюдай ПДД»
	Апрель
	Дмитриевская А.А., советники директора по ВР., классные руководители

	37.
	Организация встречи с сотрудниками ГИБДД с обучающимися, родителями.
	В течение года
	Ответственный за работу по профилактике ДДТТ, классные руководители 1-11 классов

	38.
	Инструктажи по профилактике ДДТТ
	В течение года
	Ответственный за работу по профилактике ДДТТ, классные руководители 1-11 классов

	39.
	Проведение конкурсов, викторин, бесед, выставок, связанных с изучением ПДД и предупреждению ДДТТ на летней оздоровительной площадке.
	Июнь
	Начальник лагеря, педагог-организатор, воспитатели

Заместитель директора по ВР                                                                                       М.Г. Зайцева

Приложение №4 к приказу
 №      -од    от 19.06.2024 г.

ПЛАН
работы с детьми  велосипедистами и  скутеристами на 2024-2025 учебный год
в МАОУ «СОШ № 40  г. Чебоксары

№

Дата

Мероприятия

Ответственный

1.

Сентябрь

1.Сбор информации об учащихся имеющих велосипеды, скутера. Создание базы данных.
2.Беседа учащихся имеющих велосипеды, скутера с преподавателем-организатором ОБЖ на тему «Безопасное колесо».
3.Инструктаж по технике безопасности

Зам. директора по ВР, педагог-организатор
кл. руководители
1-11 классов

	2.
	Октябрь
	1.Разработать схемы безопасных маршрутов движения обучающихся в ОУ, в младших классах сделать индивидуальные маршрутные листы учащимися 1-х классов.
2.Викторина по ПДД «Счастливый случай» для учащихся 3-4 классов.
3. Спортивное состязание «Фигурное вождение велосипеда»
	Кл. руководители
1-4 классов,

педагог-организатор

	3.
	Ноябрь
	Беседа «Распространённые ошибки поведения детей на улицах и дорогах»
	Зам. директора по ВР, преподаватель ОБЖ, педагог-организатор,

	4.
	Январь
	Конкурс рисунков «Мы рисуем улицу» для учащихся1-6 -х классов
	Педагог-организатор,,
Кл. руководители

	5.
	Март
	Конкурс агитбригад на тему «Я не нарушаю» среди команд 5-8 классов.
	Педагог-организатор, кл. руководители

	6.
	Арель
	1.Инструктаж сотрудников школы и учащихся по правилам ТБ при поездках в транспорте, общественных местах.
2.Беседа учащихся имеющих велосипеды, скутера с инспектором полка ДПС на тему «Безопасное колесо».
	Зам. директора по ВР, преподаватель ОБЖ

7.

Май

1.Спортивное состязание «Фигурное вождение велосипеда» для учащихся 6-7 классов.
2.Родительское собрание с родителями учащихся имеющих велосипеды, скутера

Зам. директора по ВР, преподаватель ОБЖ

Заместитель директора по ВР	М.Г. Зайцева

Приложение №5 к приказу
 №      -од    от 19.06.2024 г.

План работы
с родителями обучающихся по безопасности
 дорожного движения на 2024-2025 учебный год
МАОУ «СОШ №40»  г. Чебоксары

№

Мероприятия

Сроки

Ответственные

1.

Проведение общего организационного родительского собрания школы по вопросам профилактики ДДТТ

Сентябрь

Зам. директора по ВР

	2.
	Разработка, согласование с ответственными школы по профилактике ДДТТ безопасных маршрутов «Школа-дом»
	Сентябрь

	Классные руководители, педагог-организатор

	3.
	Проведение совместных тестирований детей и родителей по знанию ПДД
	октябрь-май

	Педагог-психолог

4.

Проведение тематических родительских собраний по классам трех возрастных
 Групп
 1-4 классы:
1. Основные правила поведения на улицах, дорогах. Дорожно-транспортный травматизм.
2. Где можно играть?
3. Перекрестки. Правила перехода улиц, дорог.
4. Мы- пассажиры.

1 раз в четверть:

Сентябрь

Ноябрь

Январь

Апрель

Классные руководители

	5-7 классы:
1. Наш город, район.
2. Причины дорожно-транспортных происшествий
3. На железной дороге.
4. Пешехохные и велосипедные маршруты.

Сентябрь
Ноябрь

Январь
Апрель

	Классные руководители

	8-11 классы:
1. Поведение учащихся при дорожно-транспортном происшествии.
2. Правила движения. Закон улиц и дорог.
3. Правила пользования транспортными средствами.
4. Требования к движению велосипедистов.

Сентябрь

Ноябрь

Январь

Апрель

Классные руководители

5.

Индивидуальные консультации психологов для родителей детей с ослабленным вниманием и памятью.

В течение года

Школьный психолог

6.

Деловая игра «Тема» (с приглашением работников ГИБДД, врачей-травматологов, психологов)

Февраль

Зам. директора по ВР

7.

Игра «Счастливый случай» (семейные команды учащихся 8-ых классов)

Апрель

Классные руководители

8.

Игра для учащихся и родителей 6-8 классов «Велосипедное движение в городе»

Май

Педагог-организатор

9.

Родительский лекторий.
1-4 классы:
1. Психофизиологические особенности детей младшего школьного возраста
2. История дорожных знаков. Их назначение.
3. Пешеход, переходы, остановка транспорта общего пользования.
5-7 классы:
1. Особенность восприятия пространства у детей.
2. Основные понятия о движении транспортных средств, их технические возможности.
3. История правил дорожного движения для пешеходов, пассажиров.

7-9 классы:
1. Особенности поведения детей на дорогах.
2. Движение на автомагистралях.
3. Психологические проблемы регуляции поведения на дорогах.

Октябрь

Декабрь

Март

Октябрь

Декабрь

Март

Октябрь

Декабрь

Март

Школьный психолог
Классные руководители, инструктор по БД, инспектор ГИБДД

Школьный психолог
Инструктор по БД

Классные руководители

Школьный психолог

Инспектор ГИБДД

Школьный психолог

10.

Проведение работы с родителями учащихся начальной школы по профилактике ДДТТ, воспитание навыков безопасного поведения на улицах и дорогах

Сентябрь

Инспектор ГИБДД, зам. директора по ВР,педагог-организатор

10.1

Общее родительское собрание на тему: «Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма в школе и в семье»:
выступление инспектора ГИБДД о состоянии ДДТТ;

- разбор безопасного маршрута от дома к школе (каждым родителям в индивидуальном порядке

Сентябрь

Инспектор ГИБДД, зам. директора по ВР,педагог-организатор

10.2

Проведение акций «Внимание-дети»

Сентябрь

Зам. директора по ВР, педагог-организатор, классные руководители

10.3

Консультации для родителей «Предупреждение ДДТТ во время каникул»:

- выполнение правил безопасности во время пребывания на улицах и дороге;

- посадка, поведение детей в транспорте, выход из автобуса и трамвая.

В течение года- перед началом каникул

Зам. директора по начальному образованию;

учителя начальных классов

10.4

Организация уголков безопасности в кабинетах начальной школы совместно с родителями

Сентябрь-май

Классные руководители

10.5

Выступление ЮИД «Антибригада юных помощников ГИБДД»

Январь

Зам. директора по ВР, педагог-организатор

10.6

Анкетирование родителей «Безопасность вашего ребенка на дорогах»

Сентябрь,

Май

Классные руководители

10.7

Консультация «Привитие навыков по ОБЖ младшим школьникам»

Март

Психолог

Заместитель директора по ВР	М.Г. Зайцева

[bookmark: _GoBack]